sulheris mature facto opus est. ita utrumque per se 7
 indigens alterius auxilio eget. igitur initio 2
 reges — nam in terris nomen imperi id primum fuit —
 divorsi pars ingenium, alii corpus exercebant: etiam
 5 tum vita hominum sine cupiditate agitabatur; sua quor-
 que satis placebant. postea vero quam in Asia Cyrus, 2
 in Graecia Lacedaemonii et Athenienses coepere urbis
 atque nationes subigere, lubidinem dominandi causam
 belli habere, maximam gloriam in maximo imperio
 10 putare, tum demum periculo atque negotiis conperitur
 est in bello plurimum ingenium posse. quod si regum 3
 atque imperatorum animi virtus in pace ita ut in bello
 valeret, aequabilis atque constantius sese res humanae
 haberent, neque aliud alio ferri neque mutari ac misceri
 15 omnia cernerent. nam imperium facile iis artibus 4
 retinetur, quibus initio partum est. verum ubi pro labore 5
 desidia, pro continentia et aequitate lubido atque super-
 bia invasere, fortuna simul cum moribus immutatur. ita 6
 imperium semper ad optimum quemque a minus bono
 20 transferitur.

Quae homines arant navigant aedificant, virtuti omnia 7
 parant. sed multi mortales, dediti ventri atque somno, in- 8
 docti incultique vitam sicuti peregrinantes transigere;
 quibus profecto contra naturam corpus voluptati, anima

1 opus est consulto *Fragm. Bob. VII 542, 23* (cf. *Schol. Bernb. ed. Umpfenbach, Herm. 2, 1867, 379*) || 2 alterum... auxili (sic) eget *Schol. Hor. ars 411 Schol. Verg. Bern. geo. 2, 28; cf. Hier. ep. 78, 24; quorum altero indiget | igitur... reges Cleod. gr. V 74, 9 igitur... 1.6 placebant Aug. civ. 3, 10 || 6 postea... 1.10 putare Aug. civ. 3, 14 || 10 tunc vero (sic)... conperitur est Non. 364, 17 || 18 fortuna... immutatur Non. 526, 26 || 22 sed... transiere (sic) *Prisc. gr. III 433, 30* | indocti incultique *Serv. Aen. 8, 316* | indocti... transigere *Serv. geo. 1, 3 || 23 vitam... transiere Non. 419, 22 Don. Ter. Phorm. 605* (transigere, cod. O transferunt)*

2 eget] indiget D F recent. || 3 atque erat. B | libidine HD (ex-nem) s || 13 aequalibus ex aequalis P C aequalibus A || 14 aliud s. s. m. 2 P || 16 initio om. P (sup. retinetur ser.) ab initio M² T || 21 homines Q s. s. edd. omnes O' || 23 transigere N¹ K² M² F Don. Serv. transiere K¹ M¹ N¹ me Non. Prisc. transire A¹ (s. s. transegere) transigere rel. (v. Zi 24 sqq.)

3*

CATILINAE CONIVRATIO

1 Omneis homines, qui sese student praestare ceteris
 animalibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio
 transeant veluti pecora, quae natura prona atque ventri
 2 oboedientia finxit. sed nostra omnis vis in animo et
 corpore sita est: animi imperio, corporis servitio ma- 5
 gis utimur; alterum nobis cum dis, alterum cum be-
 3 luis commune est. quo mihi rectius videtur ingeni quam
 virium opibus gloriam quaerere et, quoniam vita ipsa
 qua fruimur brevis est, memoriam nostri quam maxime
 4 longam efficere. nam divitiarum et formae gloria fluxa 10
 atque fragilis est, virtus clara aeternaque habetur.
 5 Sed diu magnum inter mortalis certamen fuit, vine
 corporis an virtute animi res militaris magis proce-
 6 deret. nam et prius quam incipias consulto, et ubi con-

*Inscriptio ex Cat. 4, 3 deprompta est (v. Ag 155 sqq.); praescrip-
 tiones codicum v. supra p. 1*

1 omneis (-nis, -nes) homines **Cher. gr. I 149, 17 Diom. gr. I 305, 29 Claud. Don. Aen. 9, 225* omnis... student *Prisc. gr. II 358, 15* omnis... praestare *Non. 371, 11* omnis... animalibus *Cher. gr. I 140, 1 Eugraph. Ter. Eun. 232* | qui... animalibus *Arus. gr. VII 508, 4* | praestare ceteris animalibus *Diom. gr. I 313, 11 || 3 pecora... finxit Arus. gr. VII 496, 27* | quae... finxit *Non. 309, 11 Pictorin. rhet. 160, 36 Prisc. gr. III 370, 18* | (hos)... ventri oboedien-
 tes *Sem. ep. 50, 4 || 4 sed... sita est Serv. Aen. 2, 452 geo. I, 198 Ful-
 gent. exp. Varq. cont. p. 98 H. (nam pro sed) sed... utimur Lacd.
 inst. 2, 12, 12 || 5 animi... utimur (vivere ad Gal.) Hier. ad Gal. 5,
 16 p. 410 ad Eph. 5, 33 p. 537 animi (animae Hier.)... commune
 est **Hier. adu. Iovin. 2, 10 Aug. civ. 9, 9 || 6 alterum nobis... com-
 mune est Serv. Aen. 5, 81 || 8 opibus] opes, possibilitates Fragm.
 Bob. VII 542, 23 | et... efficere *Victorin. rhet. 160, 35 || 14 nam
 opus est Don. Ter. Andr. 334 Heaut. 80 Prisc. gr. III 226, 3, 238, 17***

1 omneis *Cher. omnis X (praeter A) M² F² ζ celt. test. omnes rel. codd. Eugraph. || 7 videtur] esse vid. X (praeter B) N M T me vid. esse B K H D F I s n*

2

oneri fuit. eorum ego vitam mortemque iuxta aestuano,
 9 quoniam de utraque siletur. verum enim vero is demum
 mihi vivere atque frui anima videtur, qui aliquo negotio
 intentus praeclari facinoris aut artis bonae famam
 quaerit.

Sed in magna copia rerum aliud alii natura iter ostendit.
 3 dit. pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene
 dicere haud absurdum est; vel pace vel bello clarum
 fieri licet; et qui fecere et qui facta aliorum scripsere,
 2 multi laudantur. ac mihi quidem, tametsi haudquaquam
 par gloria sequitur scriptorem et auctorem rerum,
 tamen in primis arduum videtur res gestas scribere:
 primum quod facta dictis exequenda sunt; dein quia
 plerique quae delicta reprehenderis malevolentia et
 invidia dicta putant, ubi de magna virtute atque gloria
 bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat,
 aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis
 ducit.

3 Sed ego adulescentulus initio, sicuti plerique, studio
 ad rem publicam latus sum, ibique mihi multa adversa
 4 fuere. nam pro pudore, pro abstinentia, pro virtute
 audacia largitio avaritia vigeabant. quae tametsi animus
 aspernabatur insolens malarum artium, tamen inter

1 horum (sic) ego ... aestumo *Prisc. gr. III 44, 21* || 2 verum
 ... videtur *Prisc. gr. III 102, 20. 236, 7. 287, 2* || 3 qui ... inten-
 tus *Arus. gr. VII 488, 9* qui ... quaerit *Non. 309, 28* cf. *Hilari. Pictov. Trm. I 2*: ob aliqua praecleari facinoris aut bonae artis
 studia || 10 ac mihi ... l. 18 ducit *Gell. 4, 15, 1* | tametsi ... sequi-
 tur *Sacerd. gr. VI 445, 14* tametsi ... rerum *Char. gr. I 215, 27*
 cf. *Oros. hist. I, 1, 6* (actores scriptoresque) cf. *Aur. Vict. Caes. 20, 2-3* || 13 ut facta dictis exaequantur *Hier. vlt. Hilari. I* cf. *Greg. Tur. hist. Franc. IV 13 VII 1* || 16 quae sibi quisque f. non factu
 sed capto putat. ... ducit **Aug. ep. 137, 14* || 19 initio ... latus sum
Exc. rhet. 588, 33 H. || 22 quae ... artium *Non. 322, 28*

1 ego] ergo *HMF* || 3 atque] et *Prisc. 102* ac *236* || 11 sequatur
 A² Σ M² T² F s n | auctorem P Σ H n *Gell. Char. actorem A V (prae-
 ter H) C² B² codd. R V³ Gellii* cf. *Aur. Vict.* || 13 factis dicta A¹ C¹ O¹
 exequenda A K H *Gell.* exaequanda *rell.* (ex *Liv. 6, 20, 3*; v. *Zi
 20 sq.*) | dein *Gell.* dehinc Ω (*praeter m¹s²*) deinde m¹s² *Greg. Tur.* ||
 17 ea om. *Gell.*

tanta vitia inbecilla aetas ambitione corrupta tenebatur;
 ac me, quem ab reliquorum malis moribus dissentirem, 5
 nihilo minus honoris cupido eadem quae ceteros fama
 atque invidia vexabat. igitur ubi animus ex multis 4
 miseris atque periculis requievit et mihi relicuam
 aetatem a re publica procul habendam decrevi, non fuit
 consilium socordia atque desidia bonum otium con-
 terere, neque vero agrum colundo aut venando, ser-
 vilibus officiis, intentum aetatem agere; sed a quo 2
 incepto studioque me ambitio mala detinuerat, eodem
 regressus statui res gestas populi Romani carptim, ut
 quaeque memoria digna videbantur, perscribere, eo
 magis quod mihi a spe metu partibus rei publicae
 animus liber erat.

15 Igitur de Catilinae coniuratione quam verissime 3
 potero paucis absolvam; nam id facinus in primis ego 4
 memorabile existimo sceleris atque periculi novitate.
 de quoius hominis moribus pauca prius explananda 5
 sunt, quam initium narrandi faciam.

20 L. Catilina, nobili genere natus, fuit magna vi et 5
 animi et corporis, sed ingenio malo pravoque. huic ab 2
 adulescentia bella intestina caedes rapinae discordia
 civilis grata fuere, ibique iuventutem suam exercuit.

1 imbecilla aetas *Prob. gr. IV 23* || 2 ac ... reliquorum **Sacerd. gr. VI 444, 25* || 11 strictim (*pro carptim*) ... perscribere *Non. 512, 20* cf. *Greg. Tur. hist. Franc. VI 24*: de cuius origine quaedam strictim libuit memorare; sed carptim *Attil. Fortunat. gr. VI 278, 15* cf. *Amm. Marcell. XX VIII 1, 2*: carptim, ut quaeque memoria digna sunt, explanabo cf. *Sulp. Sev. chron. I 1, 1*: res a mundi exordio ... usque ad nostram memoriam carptim dicere aggressus sum || 13 a spe ... erat *Arus. gr. VII 490, 11* || 15 quam ... absolvam *Victorin. rhet. 203, 25* cf. *Dict. I 13*: quam verissime potero. exponam cf. *Sulp. Sev. chron. II 14, 8*. cf. *Iordan. res Got. 2* || 19 cf. *Sulp. Sev. chron. I 1, 6*: nunc initium narrandi faciam || 20 Lucius ... fuit *Non. 351, 18* cf. *Aur. Vict. vir. ill. 76*: Mitridates ... magna vi animi et corporis || 21 cf. *Sulp. Sev. chron. II 45, 6* || 23 ibi-
 que ... exerevit *Non. 433, 17*